
 

Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca 
 Ufficio Scolastico Regionale per il Friuli Venezia Giulia – Direzione   

 

34123  TRIESTE - via Santi Martiri, 3 -  tel. 040/4194111  -  C.F. 80016740328 

e-mail: direzione-friuliveneziagiulia@istruzione.it –  PEC: drfr@postacert.istruzione.it  
sito web: http://www.scuola.fvg.it/ 

 
 

 1 

Il Dirigente titolare 

VISTO il D.Lgs n. 165 del 30/03/2001 e ss.mm.; 

VISTI in particolare gli artt. 55 e 55bis nel testo novellato dagli artt. 68 e 69 del D.Lgs n. 150 del 

27/10/2009 recanti norme imperative in materia disciplinare; 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 55 bis, comma 1, per le infrazioni di minore gravità, per le 

quali è prevista l’irrogazione di sanzioni superiori al rimprovero verbale ed inferiori alla 

sospensione dal servizio con privazione della retribuzione per più di dieci giorni è competente il 

responsabile della struttura se avente qualifica dirigenziale (alle infrazioni per le quali è previsto il 

rimprovero verbale si applica la disciplina stabilita dal contratto collettivo); 

CONSIDERATO che l’art. 55 bis, comma 4, prevede l’istituzione degli Uffici per i Procedimenti 

Disciplinari (U.P.D.) competenti per i procedimenti disciplinari comportanti sanzioni superiori ai 

dieci giorni di sospensione dal servizio con privazione della retribuzione nonché nel caso che il 

responsabile della struttura non abbia la qualifica dirigenziale; 

VISTA la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca – Dipartimento per 

l’istruzione – n. 88 del 08/11/2010 con cui sono state fornite indicazioni ed istruzioni per 

l’applicazione al personale della scuola delle nuove norme in materia disciplinare introdotte dal 

D.Lgs 150/09; 

VISTA la nota del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca – Direzione Generale per 

le risorse umane del Ministero, Acquisti ed Affari Generali n. 12051 del 21/07/2011, contenente 

istruzioni per l’applicazione delle nuove norme in materia disciplinare; 

VISTO il decreto del Direttore Generale pro tempore  prot. n. 16552 del 15/12/2010 con cui è stato 

istituito l’Ufficio per i Procedimenti Disciplinari (U.P.D.) presso l’allora Direzione Generale, 

nell’ambito delle competenze dell’Ufficio I - Affari Generali. Personale. Affari Legali e sono stati 

inoltre istituiti gli Uffici per i Procedimenti Disciplinari presso gli Ambiti territoriali per le province 

di Gorizia, Pordenone, Trieste e Udine; 

VISTI i successivi decreti n. 17113 del 31/12/2010, n. 3893 del 16/04/2012, n. 10025 del 

12/11/2012, n. 8318 del 13/09/2013, n. 11314 del 16/12/2013, n. 969 del 31/01/2014 con cui sono 

state apportate modifiche e/o integrazioni al precedente decreto prot. n. 16552 del 15/12/2010 di 

istituzione dell’U.P.D.; 

VISTO il DPCM 11 febbraio 2014, n. 98 – Regolamento di organizzazione del MIUR ed in 

particolare l’art. 8; 

VISTO il DM 18 dicembre 2014, n. 913 – Organizzazione e compiti degli uffici di livello 

dirigenziale non generale istituiti presso l’Ufficio Scolastico Regionale del Friuli Venezia Giulia; 

VISTO il decreto prot. n. 7469 del 3 settembre 2015 a firma dello scrivente Dirigente titolare, con il 

quale si è proceduto ad una nuova individuazione degli U.P.D. alla luce del DPCM 11 febbraio 

2014 n. 98 e del DM 18 dicembre 2014 n. 913 sopra richiamati, nonché dei mutati incarichi 

dirigenziali; 

RITENUTO di dover procedere ad un aggiornamento nella composizione degli UPD - come 

individuati con proprio decreto prot. n. 7469 del 3 settembre 2015 - alla luce dei recenti 

pensionamenti e di quelli imminenti; 

RITENUTO in particolare di dover affidare al dott. Igor Giacomini, Dirigente dell’Ufficio II per 

l’istruzione in lingua slovena, l’incarico di presiedere l’UPD operante presso la Direzione regionale, 

per l’ineliminabile esigenza di assicurare la continuità dell’azione amministrativa a seguito della 

cessazione del rapporto di lavoro del Dirigente titolare dott. Pietro Biasiol 

MIUR.AOODRFVG.REGISTRO UFFICIALE(U).0002462.27-02-2017

mailto:direzione-friuliveneziagiulia@istruzione.it-
mailto:drfr@postacert.istruzione.it
http://www.scuola.fvg.it/


 

Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca 
 Ufficio Scolastico Regionale per il Friuli Venezia Giulia – Direzione   

 

34123  TRIESTE - via Santi Martiri, 3 -  tel. 040/4194111  -  C.F. 80016740328 

e-mail: direzione-friuliveneziagiulia@istruzione.it –  PEC: drfr@postacert.istruzione.it  
sito web: http://www.scuola.fvg.it/ 

 
 

 2 

DECRETA 

 

All’UPD presso la Direzione ed incardinato nell’Ufficio I è preposto, con effetto immediato,  il 

Dirigente dott. Igor Giacomini, il quale si vale dei seguenti tre funzionari dell’Ufficio I – 

Ufficio Affari legali e dell’UPD: dott. Giovanni Maione, dott.ssa Federica Coletti, dott.ssa 

Grazia Germano. 

Agli U.P.D. funzionanti presso gli ambiti territoriali sono preposti i Dirigenti pro tempore degli 

ambiti, i quali si avvalgono della collaborazione rispettivamente dei funzionari dott.ssa Maria 

Lucia Sammartini (Gorizia), dott. Stefano Caravelli (Pordenone), rag. Manuela Zanon (Trieste), 

dott.ssa Silvia Tacus (Udine). 

Il presente provvedimento integra il precedente decreto prot. n.7649 del 3 settembre 2015, il 

quale resta in vigore ed al quale si rinvia integralmente per quanto non diversamente disposto. 

 

 Il Dirigente titolare 

 Dott. Pietro Biasiol 

  
 Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa. 
 

 

 
Al Dirigente dott. Igor Giacomini- Sede 

 

Al Sito - Sede 

mailto:direzione-friuliveneziagiulia@istruzione.it-
mailto:drfr@postacert.istruzione.it
http://www.scuola.fvg.it/

		2017-02-24T15:11:49+0000
	BIASIOL PIETRO




